
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

КОМИТЕТ ПО БЮДЖЕТУ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКЕ 

Заключение 
от 21 мая 2024 года 

на проект закона Республики Хакасия № 15-37/49-8 
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Республики Хакасия о 
налогах» 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по бюджету и 
налоговой политике (далее - Комитет) рассмотрел проект закона Республики 
Хакасия № 15-37/49-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Республики Хакасия о налогах» (далее - проект закона), внесенный 
Главой Республики Хакасия - Председателем Правительства Республики 
Хакасия, и отмечает следующее. 

Проектом закона в части транспортного налога расширяется круг 
налогоплательщиков, имеющих право на льготу, а именно - родители 
многодетной семьи до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или 
возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, по очной форме обучения, уточняются 
основания предоставления льгот участникам специальной военной операции 
и членам их семей (налоговый период), определяется беззаявительный 
характер предоставления налоговых льгот. 

В части налога на имущество организаций - устанавливается 
особенность определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости 
жилых строений, многоквартирных, наемных, садовых домов независимо от 
вида разрешенного использования участков, на которых они расположены. 

Комитет полагает, что реализация решений, предлагаемых в 
законопроекте, будет способствовать исполнению Указа Президента 
Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки 
многодетных семей», а также совершенствованию налогового 
законодательства Республики Хакасия. 

На проект закона поступили замечания от правового отдела Аппарата 
Верховного Совета Республики Хакасия, по результатам которых комитетом 
подготовлена поправка, которая предусматривает срок вступления в силу 
положения статьи 2 настоящего законопроекта в части уточнения (введения 
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новых) видов недвижимого имущества, признаваемого объектом 
налогообложения, в отношении которых налоговая база определяется как 
кадастровая стоимость с 01 января 2025 года. 

С учетом изложенного, комитет поддерживает концепцию проекта 
закона и рекомендует Верховному Совету Республики Хакасия принять 
указанный проект закона с учетом поправки в первом чтении и при наличии 
заключения Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства 
Республики Хакасия на поправку рассмотреть его во втором (окончательном) 
чтении на этом же заседании Верховного Совета Республики Хакасия. 

Председатель комитета 
Верховного Совета Республики Хакасия 
по бюджету и налоговой политике /с ^ В.В. Марков 


